
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 19 de Março de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

APOSTILAMENTO DO CONTRATO 062/2006.
APOSTILAMENTO Nº 003/2009.

CONTRATO: Nº 062/2006.
PROCESSO: Nº 93546/2009.
PARTES: SESPA / EMPRESA SUSPENCAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Prestação de serviços de forma 
continuada pela contratada, nos veículos do nível central da 
SESPA, referente a manutenção preventiva e corretiva.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sétima do Contrato nº 062/2006 para o 
exercício de 2009,  que passará para a Funcional Programática: 
904534, 902611, 902614 e 902615; Elemento de Despesa: 
3390-39; Fonte: 0103, 0149001435, 0149001660 e 
0149001512.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65,  § 8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 16/03/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 311
PORTARIA Nº 311, 19 DE MARÇO DE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento das metas 
prioritárias de Governo, sob a responsabilidade de execução 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública e de suas vinculadas 
com o acompanhamento da Secretaria de Estado de Governo.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ISRAEL CORRÊA PEREIRA (Identidade 
Funcional Nº 6119336-2) do Núcleo de Informação em 
Saúde e Planejamento-NISPLAN/SESPA), para representar 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública como articulador 
perante a Secretaria de Estado de Governo, a partir do dia 
19/03/2003 até ulterior deliberação;
II – Caberá ao Servidor promover toda e qualquer articulação 
entre as Secretarias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 19 de março de 2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 064/2008.
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.

CONTRATO: 064/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 053/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA M. R. DE LIMA PALHETA – ME.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de equipamento odontológico, com fornecimento de peças, 
exceto a substituição de turbina, seringa, caneta de alta rotação 
e baixa rotação, conserto de ampola de raio X que necessite 
enviar para fora do Estado, assim como pintura, lanternagem 
de e troca de estofamento, atendendo as necessidades da 
Coordenação Estadual de Saúde Bucal, conforme as condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 34.671,00 (global) 
estimado.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Estabelecer o acrescimo de 
serviços para manutenção preventiva e corretiva em mais 
02 (dois) equipamentos odontológicos pertencentes ao GT/
UNIDADES MÓVEIS.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 1.849,12.
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
902611; Elemento de Despesa: 339039.
FONTE: 0103.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Conjunto Cidade Nova IV – WE 
39, nº 392-A – Coqueiro Ananindeua – PA.

PORTARIA
   PORTARIA N° 166 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o (a) servidor (a) LUCILEIA DA SILVA PEREIRA 
cargo de ENFERMEIRA, matricula n° 5105056/1, lotado no (a) 
3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, a participar do Curso de 
Doutorado em Enfermagem, Promovido pelo (a) Universidade 
Federal de Santa Catarina, no período de 05.01.2009 a 

05.01.2011, com garantia de seus vencimentos e vantagens.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18.03.2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 019/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 029/2009
PARTES: SESPA / EMPRESA CIRUBEL – CIRURGIA BELÉM COM. 
E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Tiras Reagentes para medição de Glicose 
e Lancetas para Punção Digital, conforme o item 02 do Edital, 
destinadas aos pacientes diabéticos insulino-dependentes 
para atender a contrapartida estadual de insumos para estes 
pacientes conforme determinação da Portaria MS N º 3.237 de 
24 de dezembro de 2007 e a Resolução CIB nº 21 de 17 de 
março de 2007 , com o fornecimento de 1200 glicosímetros e 
lancetadores compatíveis com as tiras.
VIGÊNCIA:  18/03/2009 a 18/03/2010.
VALOR: R$ 49.897,76
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 90-2613; 
Natureza de Despesa: 3390-30.
FONTE DE RECURSO: 0103.
FORO: Belém-Pará.
DATA DA ASSSINATURA: 18/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. 09 de Janeiro, 1295- 
São Brás – Belém/Pá,  CEP: 66.060-370.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 018/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 017/09
PARTES: SESPA / OSVALDO BATISTA FERNANDES JÚNIOR.
OBJETO: Tem por objetivo a locação para fins não residenciais 
do imóvel localizado na Rua Manoel Vieira nº 12 - 3º andar, 
Centro, Município Anajás-Pará, para servir como ponto de 
apoio aos servidores do 8º CRS bem como da Força Tarefa do 
Departamento de Controle de Endemias .
VIGÊNCIA:  18/03/2009 a 18/03/2010.
VALOR: R$ 10.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 90-2615; 
Natureza de Despesa: 3390-36
FONTE DE RECURSO: 0149001435.
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSSINATURA: 18/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Manoel Vieira, 660 
Anajás-Pá.  CEP: 68.810-000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º T A
Nº DO CONVêNIO: 012/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Instituto de Desenvolvimento Social e Cultural -UMARI
OBJETO DO CONVêNIO: Repasse de recursos financeiros para 
subsidiar a prestação da assistência médica e dentária básica 
no município de marituba.
VALOR DO CONVêNIO ORIGINAL: R$ 227.160,00 repassados 
em 08 (oito) parcelas de R$ 28.395,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o 
prazo de vigência, bem como adequar a dotação orçamentária 
ao exercício 2009.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxx
VIGêNCIA DO ADITAMENTO: 02/03/2009 à 02/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 902611; Elemento 
de Despesa: 3350-41
FONTE DE RECURSOS: 0103
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 34/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T A
Nº DO CONVêNIO: 034/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Pau D´Arco
OBJETO DO CONVêNIO: Financiamento das Ações de Saúde a 
serem desenvolvidas no município em referência.
VALOR DO CONVêNIO ORIGINAL: R$ 600.000,00 repassados 
em 08 (oito) parcelas de R$ 75.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
a vigência do Convênio, bem como adequar a dotação 
orçamentária ao exercício 2009.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxx
VIGêNCIA DO ADITAMENTO: 04/02/2009 a 04/05/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
902611; Elemento de Despesa: 3340-41
FONTE DE RECURSOS: 0103
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: xxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
E X T R A T O   D E   T E R M O   A D I T I V O   A O   

C O N T R A T O
Nº TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº DO CONTRATO: 04/1ºCRS/SESPA/2007
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO PARA FINS NÃO 
RESIDÊNCIAIS  DO IMÓVEL SITO AV. PEDRO ALVARES 
CABRAL, Nº 119 – MARAMBAIA, PARA INSTALAÇÃO DO CAPS 
MARAMBAIA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL 
REAIS) MENSAIS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 02/2007
PARTES: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E EMÍDIO LIMA DA CUNHA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO DO CONTRATO Nº 04/2007.
VALOR: R$ 4.545,22 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA 
E CINCO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/03/2009 à 15/09/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATIVIDADE: 2610, ELEMENTO: 
339036, FONTE: 0103.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVETE GADELHA VAZ
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA ADEQUAÇÃO DE CLÁUSULA 
ORÇAMENTÁRIA AO EXERCÍCIO 2008; 2° TA REAJUSTE E 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 04/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: RUA NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA, Nº 175 – BAIXO – CEP 66.615-140.
DATA PUBLICAÇÃO: 20/03/2009

ERRATA DE TA
E R R A T A   D E   T E R M O   A D I T I V O   A O   

C O N T R A T O
Nº Termo Aditivo: 3º TA
Nº do Contrato: 01/2007/1ºCRS/SESPA
Data da Publicação: 16/03/2009
DOE nº: 31378
Onde se lê: “PARA INSTALAÇÃO DO CAPS CREMAÇÃO”
Leia-se: “PARA INSTALAÇÃO DO CAPS RENASCER”

Margareth Maria Braun G. Imbiriba
Diretora Interina/1º CRS/SESPA

SUPRIMENTOS DE FUNDO
7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO

PORTARIA Nº 0128  DE 16 DE MARÇO DE 2009.
NOME DO SERVIDOR: LAUDINALDO GONÇALVES NUNES
CPF. 688.863.742-00
VALOR DO SUPRIMENTO : R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta  
Reais)
ELEMENTO DE DESPESA : 3390.33
OBJETIVO: Para despesas com locomoção para o Município 
dentro do âmbito do 7ºCRS, para verificação da real 
necessidade da aquisição de equipamentos hospitalares e 
mobiliários para o Hospital Municipal de Chaves, como também 
orientar sobre o Processo de apresentação e organização da 
demanda conforme solicitação da DO/SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0129  DE 18 DE MARÇO DE 2009.
NOME DA SERVIDORA: BÁRBARA ARETHA DA SILVA CARNEIRO
CPF. 866.512.422-53
VALOR DO SUPRIMENTO : R$ 540,00 (Quinhentos e Quarenta  
Reais)
ELEMENTO DE DESPESA : 3390.33
OBJETIVO: Para despesas com deslocamento da equipe da 
Divisão Técnica para os Municípios de Salvaterra, Cachoeira 
do Ararí e São Sebastião da Boa Vista com o objetivo de 
realizar Avaliação das Ações da PAP-VS/2008 e o Diagnóstico 
Situacional..
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira


